EX LIBRO. XIII.

Yrrus in Siciliam traiecit. Cum iter alia pdigia fulmine deiectū eēt i capitolio Iouis signum
p caput eius per aruspices iuentum est. Curius Dentatus: cum delectū haberet: eius: q citatus nō
responderat: bona uēdidit. Pyrrhum iterum ex Sicilia in Italiā reuersum uicit: & italia expulit.
Fabricius censor Publium Corneliū Ruffinū cōsularem senatu mouit: qd decem argēti pōdo facti ha-
beret. Lustrum a cēsoribus cōdito: censa sunt capita ciuiū. cclxxi. millia. ccxxiiii. Cum Ptolemāo aegypti
rege societas iūcta est. Sextilia uirgo uestalis dānata i cesti uiua defossa ē. Coloniae deductae sunt Possi-
donia & Consa. carthaginensium classis auxilio mamertinis uenit: quo facto ab iis foedus uiolatum ē
Res praeterea contra lucanos samnites & brutios foeliciter gestas: & pyrrhi mortem cōtinet.

EX LIBRO. XV.

Ictis tarētinis pax & libertas data est. Legio campana: quae Rhegium occupauerat: obsessa: de-
ditione facta securi percussa est. Cum legatos appolloniatiū ad senatum missos quidā iuuenes
pulsassent: dediti sunt appolloniatis. Picentibus uictis pax data. Coloniae deductae Ariminū
in Piceno: Beneuetū in samnio. Tunc primum po. Ro. argēto uti coepit. Umbri & saleni uicti i de-
ditionem accepti sunt: Quae storum numerus ampliatum est.

EX LIBRO. XVI.

Rigo Carthaginensium: & primordia urbis referuntur: contra quos & Hieronem regem Syracusanorum auxilium Mamertinis ferendum censuit senatus: cum de ea re inter suadentes: ut id fieret: dissuadentesque contentio fuisset. Transgressis tum primum mare equitibus Romanis aduersus Hieronem saepius bene pugnatum petenti pax data est. Lustrum a censoribus conditum: censa sunt ciuium capita. cclxxii. milia. ccxxiiii. D. Iunius Brutus munus gladiatorium in honore defuncti patris adidit primus. Colonia Esernia deducta est. Res praeterea contra poenos & uolscos prospere gestas continet.

EX LIBRO. XVII.

N. Cornelius cons. a classe punica circumuetus: & pro fraude ueluti in colloquium euocatus captus est. Gn. Duilius consul aduersus classem poenorum prospere pugnavit: primusque omnium Romanorum ducum naualis uictoriae duxit triumphum: ob quam eam ei perpetuus honos habitus est: ut reuertenti a coena tibicines canerent: & funale praferretur. L. Cornelius consul in Sardinia contra Sardos: & Corsos: & Hannonem poenorum ducem feliciter pugnavit. Atilius Calatinus consul: cum in locum iniquum a poenis circumfessum temere duxisset exercitum. M. Calpurnii tri. militum uirtute & opa euasit: qui cum trecentis militibus eruptione facta hostes in se conuertit. Hannibal dux poenorum uicta classe: cui praefuerat: a militibus suis in crucem sublatus est. Atilius regulus consul uictis nauali praelio poenis in Africam traiecit.

EX LIBRO. XVIII.

T. Regulus in Africa serpentem potentissimae magnitudinis cum maxima militum clade occidit: & cum aliquot praeliis aduersum Carthaginenses pugnasset: successoresque a senatu prospere bellum gerenti non mitteretur: id ipsum pro litteras ad senatum missas conuestus est: in quibus iter causas petenti successoris: quod agellus eius a mercenariis diuastaretur. Quae deinde fortuna: ut magnum utriusque casus exemplum in Regulo perderetur: accersito a Carthaginensibus Xanthippo lacedaemoniorum duce uictus praelio & captus est. Res deinde a ducibus Romanis omnibus terra marique prospere gestas deformauere naufragia classium. Titus Coruncanus primus ex plebe pontifex maximus creatus est. M. Sempronius Scopus Valerius Maximus censores: cum senatum legerent. xiii. senatum mouerunt: lustrum condiderunt: quo censa sunt ciuium capita. cccxvii. m. ccxvii. Regulus missus a Carthaginensibus ad senatum ut de pace: & si eam minime impetraret: de captiuis commutandis ageret: iureiurando astrictus est rediturum se Carthaginem: si commutari captiuos non placuisset: utrunque negandi auctor senatui fuit: & cum fide custodita reuersus esset: supplicio a Carthaginensibus de eo sumpto perit.

EX LIBRO. XIX.

Cecilius Metellus rebus aduersus poenos prospere gestis speciosissimum egit triumphum. xiiii. ducibus hostium & centum uiginti elephantis in eo ductis. Claudius pulcher con. qui contra auspicia profectus iussit immergi pullos: qui cibari nolebant: infeliciter aduersum Carthaginenses classe pugnavit: & reuocatus a senatu iussusque dictatorem dicere. G. Glauciam dixit sortis ultimae hominem qui coactus abdicare se magistratu postea ludos praetextatus spectauit. Atilius Calatinus primus dictator extra Italiam exercitum duxit. Cum poenis captiuorum commutatio facta est. Coloniae deductae sunt Fregellae in agro salentino Brundisium. Lustrum a censoribus conditum est: censa sunt ciuium capita. ccli. milia ducentum uiginti duo. Claudia soror Publii Claudii: qui contemptis auspiciis male pugnauerat: a ludis diuertens: cum turba premeretur: dixit: utinam frater meus uiueret: iterumque classem duceret: ob eam causam multata est. Duo praetores tum primum creati sunt. Cecilius Metellus pontifex maximus. A. Posthumium consulem: quoniam idem & flammam Martialis erat: cum ille ad bellum gerendum proficisci uellet: in urbe tenuit: nec passus est a sacris recedere. Rebus aduersus poenos pluribus ducibus gestis summam uictoriae. G. Lucretius cons. uicta ad Aegades insulas classe poenorum finem bello imposuit. Petentibus Carthaginensibus pax data est. Cum templum Vestae arderet: Cecilius Metellus Pontifex maximus ex incendio sacra rapuit. Duae tribus adiectae sunt uelina & esquilina. Falisci: cum rebellassent: sexto die domiti in deditioem uenerunt.

EX LIBRO. XX.

Poletum colonia deducta est. Aduersum ligures tunc primum exercitus promotus est. Sardi & Corsi: cum rebellassent: subacti sunt. Tutia uirgo uestalis incesti damnata est. Bellum illyricum propter unum ex legatis: qui ad eos missi erant: occisum: indictum est: subactique in deditioem uenerunt. Praetorum numerus ampliatus est: ut essent quattuor. Galli transalpini: qui in Italiam eruperant: caesi sunt: eo bello Po. Ro. sociorumque latinorum nominis trecenta milia armatorum habuisse dicitur. Exercitibus Romanis tum primum transpadum ductis galli in subres aliquot praesidiis in deditioem uenerunt. M. Claudius Marcellus consul: occiso in subrium gallogrum duce Viridomato optima spolia rettulit. Histri subacti sunt. Iteque illyrici: cum rebellassent: domiti in deditioem uenerunt. Lustrum a censoribus conditum est: ex quo censa sunt ciuium capita. cclxx. milia. Libertini in quattuor tribus redacti sunt: cum antea dispersi fuissent: aesquilina: pallatina: suburna: collina: miniuit: & circumflaminium extruxit. Coloniae deductae sunt in agro a gallis capto Placentia & Cremona.

EX LIBRO. XXI.

In Italiam belli punici secundi acta narrantur: & Hannibalis poenorum ducis contra foedus pro Iberum amnem transitus: a quo Saguntus sociorum Po. Ro. ciuitas octauo mense capta est: de quibus iniuriis missi legati ad Carthaginenses: qui quererent: & cum satisfacere nollent: bellum eis indictum est. Hannibal: superato pyreneo saltu: per Gallias fuis Volsis: qui obsistere ei conati erant: ad Alpes uenit: &

laborioso p̄ eas transitu cum mōtanos quoq; gallos obuios aliquot praeliis reppulisset: descendit ī Ita-
liam: & ad ticinum atinē romanos equestri praelio fudit: ī quo uulneratum Publiū Corneliū Sci-
pionem protexit filius: qui Africani postea nomen accepit. Iterumq; exercitu Romano ad flumē Tre-
biam fuso: Hannibal appenninū per maximā militum uexationē propter uim tempestatum transit.
Gn. Cornelius Scipio in Hispania contra p̄enos prospere pugnavit duce: hostium Magone capto.

EX LIBRO. XXII.

Annibal per continuas uigilias in paludibus oculo amisso uenit in æthuriā: per quas palu-
h des quadriduo & tribus noctibus sine ulla requie iter fecit. Gaius Flaminius consul homo te-
merarius cōtra auspiciā profectus: signis militaribus effosis: quæ tolli non poterāt: & ab equo
quem concenderat: per caput deuolutus: insidiis ab Hannibale circumuentus ad Transimenum lacum
cum exercitu cæsus est. Sex millia: quæ eruperant: fide ab Maharbale data perfidia Hannibalis uincta
sunt. Cum ad nunciū cladis Romæ luctus esset: duæ matres insperato receptis filiis gaudio mortuæ
sunt. Ob hanc cladem ex sibyllinis libris uer sacrum uotum: Cum deinde Quintus Fabius Maximus
dictator aduersus Hannibalem missus nollet acie cum eo configere: ne contra ferocē tot uictoriis hos-
stem aduersis praeliis militem pugnae committeret: & opponendo se tantummodo conatus Hanni-
balis impediret: Marcus Minutius magister equitum ferox & temerarius criminando dictatorem tā-
quam timidum & segnem: effecit: ut populi iussu ei imperium cum dictatore æquaretur: diuiso que
exercitu: cum in iniquum locum conflisset: & in maximo discrimine legiones eius essent: superueni-
ente cum exercitu Fabio Maximo ex discrimine liberatus est: quo beneficio uictus castra cum eo iun-
xit: & patrem eum salutauit: idemque milites facere commilitonibus iussit. Hannibal uastatā Campa-
nia inter Casilinum oppidū & Calliculam montem a Fabio clausus: sarmentis ad cornua bouum alliga-
tis & incensis præsidium Romanorum: quod Calliculam insidebat fugauit: & sic transgressus est sal-
tum. Idemq; Fabii Maximi dictatoris: cum circūposita ureret: agro pepercit: ut illū tāquam proditorē
suspectū faceret. Aemilio deinde Paulo & Terentio Varrone consulibus & ducibus cum maxima cla-
de aduersus Hannibalem ad Cānas pugnatū est: caesaq; eo praelio Romanorū quadraginta quinque milia
cum Paulo consule & senatoribus nonaginta: cōsularibus: atq; prætoris aut ædiliis triginta. Postquā
eladem cū a nobilibus adolescentibus p̄pter desperationē consiliū de reliquēda Italia iniretur: Publius
Cornelius Scipio tribunus militū: qui postea Africanus nuncupatus ē: stricto sup̄ capita deliberatium
ferro iurauit pro hoste se habiturū eum: qui in uerba sua non iurasset: effecitq; ut omnes minime reli-
ctum iri a se Italiam iureiurando astringerentur. Propter paucitatem uero militum seruoq; octo milia
armata sunt. Captiui: cum potestas esset redimendi: redempti non sunt. Præterea trepidationem urbis
& luctum: & res in Hispania meliore euentu gestas continet. Oppia & Florentia uestales uirgines ince-
sti damnatæ sunt. Varroni obuiam itum est: & gratiæ actæ quod de repu. non desperasset.